072021年10月14日 星期四 编辑江亨 版式易灵 总检张浩 四川
下
载
封
面
新
闻A PP

掌

握

更

多

资

讯

黑水县山体崩塌零伤亡背后：

提前20多分钟预警 22岁小伙救下28人

因峨汉高速公路流沙河枢纽互通上
跨雅西高速公路施工需占用雅西高速部
分道路，为保障道路交通安全，根据《中
华人民共和国道路交通安全法》、《中华
人民共和国公路法》、《四川省高速公路
条例》等法律法规规定，依据《四川省交
通运输厅关于峨汉高速流沙河枢纽互通
跨越雅西高速公路施工的批复》（川交许
可公路〔2020〕111号），决定在涉路施工
期间实施交通管制，现将相关事项通告
如下：

一、管制路段
雅西高速公路荥经安检站至汉源南

收费站（K1972+200至K2036+500）。
二、管制时间

（一）2021 年 10 月 18 日至 2021 年

10 月 31 日，管制时间为每日 20 时至次
日6时（具体时间以现场管控为准）。

三、管控措施
（一）成都至西昌方向封闭施工期

间，三轴及以上车辆在荥经安检站分流，
客车及三轴以下车辆在九襄收费站分
流。

（二）西昌至成都方向封闭施工期
间，所有车辆在汉源南收费站分流，工作
人员将结合车流等实际情况适时在石棉
收费站进行远端分流。

四、绕行建议
（一）成都至西昌方向。客车及三轴

以下车辆在九襄收费站下站后，绕行国
道108线，从汉源南收费站驶入高速；三
轴及以上车辆在荥经安检站分流下站

后，建议根据国省道路实际路况选择绕
行或有序排行等候放行。

（二）西昌至成都方向。从汉源南收
费站或石棉收费站下站后，绕行国道
108线，从九襄收费站驶入高速。

五、注意事项
（一）因施工作业时间不连续，出行

前请密切关注路况信息，合理规划出行
路线和出行的时间。

（二）管制期间，绕行车辆通行尚应
符合《四川省公安厅 四川省交通运输厅
关于进一步加强雅西高速公路行车安全
管理的通告》要求。

（三）发生交通事故或故障后，请遵
循“车靠边、人撤离、即报警”的操作规
范，及时拨打求助电话：96122、12122、

110。
（四）请服从现场工作人员指挥，严

格按照交通标志牌指示通行，违反交通
管制规定的，公安机关将依法依规处
理。因施工管制通行带来的不便，敬请
谅解！

特此公告。

四川省公安厅交通警察总队高速公
路六支队一大队

四川省交通运输厅高速公路交通执
法第五支队五大队

四川雅西高速公路有限责任公司石
棉管理处

峨汉高速公路2标施工总承包项目
15分部 二〇二一年十月十日

关于峨汉高速公路流沙河枢纽互通上跨雅西高速公路施工期间交通管制的公告

华西都市报-封面新闻记者曹菲

10 月 13 日，阿坝州黑水县天气转阴，
街面上冷清了不少。早上8点，22岁的藏
族小伙何西穿上工作服准时出门，开始了
一天的巡逻。作为四川瑞通工程建设集团
有限公司（以下简称四川瑞通集团）茂红路
MH3标项目部的安全员，他负责从黑水县
城到贝尔隧道进口20多公里的安全巡查，
每天早中晚三次，雷打不动。

车辆行驶至西尔隧道口时，塌方清尾
工作还在进行，看着路边被落石砸烂的板
房，两周前发生的惊险一幕再次在何西脑
中闪现：9月30日，这里发生了一起高位山
体崩塌灾害，由于他及时发现、预警并组织
撤离，在此施工的28名工人成功避险。

清晨巡查发现异常
藏族小伙及时疏散28人

藏族小伙何西来自黑水县原双溜索
乡，2019年入职四川瑞通集团，成为茂红路
MH3标项目部的一名安全员。他的工作职
责包括工地安全隐患排查、工人操作规范
监督等，是施工现场安全的“第一责任人”。

时间指向 9 月 30 日上午 7 点 30 分。
何西像平常一样起床吃饭，8 点左右开车
从黑水县城出发，沿国道 347 进行安全巡
逻。

清晨的阳光透过车窗，照在身上暖暖
的，可何西心里却有些紧张：9月25日晚，
黑水下了一场大暴雨，多地发生山洪泥石
流。但他更担心的是雨后的太阳，被雨水
浸泡的山体十分脆弱，暴晒后极易发生山
体垮塌。

从小在黑水山区长大的何西，对山体
的异动更加敏感。

8点40分左右，何西巡查至西尔隧道
口，发现山上有零星落石。距离隧道口约
20米的地方，就是一处施工驻点。

“石头比拳头稍大一点，落下一两块。”
动静不大，却足以让何西嗅到危险的气
息。他立即跑到驻地组织工人撤离，并对
车辆进行交通管制。

当时正值国庆长假前夕，过往车辆已
开始增多。何西站在路边，一边大喊“往后
退”，一边鸣笛警示。

9点05分左右，大片山体突然崩塌，瞬
间将西尔隧道口淹没；大量山石滚落，现场
尘土飞扬，浓烟滚滚。“石头乱飞，冲击力特
别强。”何西指着被砸烂的板房说，落石最
远掉到了85米远的贝尔隧道口。

9点30分，施工单位对驻地人员进行
清点，共计28人，无失踪，也无人员伤亡。

正是何西的及时预警，将这28人拉进
“安全门”。

完善预警机制
不放过每个安全隐患

28人成功避险，背后是完善的安全预
警机制。作为安全员，何西是这套机制的
第一环，也是施工现场安全的“守门人”。
每天早中晚，他都要对标段20多公里范围
进行巡查，查看工地有无安全隐患，工人有
无违规操作，是否穿戴好安全帽、反光背心

……检查事项细节琐碎，却关乎安全大事。
黑水县地处干旱半干旱河谷，山高路

陡、生态脆弱。受“5·12”汶川特大地震和
“8·8”九寨沟地震的叠加影响，这里的生态
环境变得更加敏感。尤其是一到汛期，极
易发生滑坡、泥石流等自然灾害。这些增
加了交通建设的施工风险，也让建设者的
安全弦时刻紧绷。

“这次工人能快速撤离，和我们日常培
训、演练密不可分。”何西说，项目部每周开
一次安全会，每年开展一到两次应急防护
演练和自然灾害演练。演练项目全体人员
都要参加，涉及突发情况处置的每个环节。

“今年4月，公司还在这里举行过应急
演练，工人们都知道紧急情况下的撤离流
程。”何西说。9月30日，他把险情告诉了
施工驻地，相关人员第一时间广播通知工
人撤离；待工人疏散后，他又检查了每一个
房间，确认每个人都已离开。全程用时不
到5分钟。

安全员把关、公司预警机制支撑、阿坝
州交通运输系统的常态化排查监督，共同
构筑起一道牢固的安全防护墙。

就在事发前一天，四川省交通运输厅
专门印发了《关于严格落实项目驻地安全
六条措施切实抓好交通在建项目安全工作
通知》，明确要求把安全责任落实到最基层
和最小工作单元，确保人民群众生命安全。

13 日下午，天空放晴，一场表彰仪式
在黑水县茂红路MH3标项目部举行。四
川省交通运输厅经研究决定，对阿坝州交
通运输局、阿坝州公路管理局、黑水县交通
运输局、兴蜀公司、四川瑞通集团和何西给
予全省通报表扬。

华西都市报讯（记者 钟
晓璐）10 月 13 日，记者从公
安部交通管理局获悉，自 10
月 20 日起，在全国第一批推
广应用基础上，驾驶证电子
化 公 安 交 管 便 利 措 施 将 在
110 个 城 市 第 二 批 推 广 应
用，其中四川占 17 个。

今年 9 月 1 日起，成都、
绵阳、自贡、南充已被纳入
第一批驾驶证电子化推广应
用城市。随着第二批推广应
用城市的公布，四川 21 个市
州将全部进入驾驶证电子化
时代。

据了解，为保证电子驾
驶证及时、顺利发放，第二
批 110 个 推 广 应 用 城 市 将
自 10 月 20 日 至 26 日 错 峰
上线电子驾驶证申领功能，
驾 驶 人 可 以 对 照 本 地 启 用
时间安排，通过全国统一的

“交管 12123”APP 申领电子
驾驶证。

据介绍，推广应用城市
发放的电子驾驶证在全国范
围内有效，可以在办理交管
业务、接受执法检查时出示
使 用 ，并 可 以 拓 展 客 货 运
输、汽车租赁、保险购置等
社会应用场景。

为确保驾驶证电子化顺
利推广应用，公安部交通管
理局专题部署推进，制定配
套方案，组织升级系统，强
化指导督导，确保改革措施
落地落实。各地公安交管部
门细化方案，精心筹备，认
真做好各项实施准备工作，
保证电子驾驶证顺利发放。

今年 9 月 1 日以来，驾驶
证电子化在北京、上海、广
州等 28 个城市启用，受到大
家 的 普 遍 欢 迎 ，目 前 已 有
1600 多万名驾驶人申领电
子驾驶证。

何西（右）获得表彰。

被落石砸烂的板房。

西尔隧道口上方山体崩塌现场。省交通运输厅公路局供图

10月20日起
四川17个市州

将启用电子驾驶证
届时，全省21个市州

将全部实现驾驶证电子化